УИД 49RS0004-01-2024-000124-67 Дело №1-4/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пос. Эвенск 09 апреля 2024 года

Северо-Эвенский районный суд Магаданской области в составе:

председательствующего – судьи Новикова Е.В.,

при секретаре Осокиной Н.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Северо-Эвенского района Мамедовой Э.Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Магаданской областной коллегии адвокатов Черкасова Е.О., представившего удостоверение №363 от 13.04.2016 года и ордер №18 от 08 апреля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 8 классов, не состоящего в браке, не имеющего иждивенцев, пенсионера, работающего в МУП «Эвенскэнерго» машинистом-кочегаром, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил на территории Северо-Эвенского района Магаданской области преступление в сфере оборота боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах.

13 апреля 2023 года ФИО1, имевший разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, являясь владельцем огнестрельного оружия: «Вепрь-1В», калибра 7,62х39 мм; «Коршун», калибра 5,6 мм; «МР-27ЕМ», калибра 12х76, сдал принадлежащее ему вышеуказанное оружие на временное хранение в Отд МВД России по Северо-Эвенскому району. 05 июля 2023 года имевшиеся у ФИО1 разрешения на хранение и ношение охотничьего огнестрельного оружия были аннулированы, в связи с привлечением ФИО1 к уголовной ответственности за совершение преступления предусмотренного ст. 158 УК РФ. 05 июля 2023 года у ФИО1, находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> и осведомленного о необходимости реализовать, либо передать на утилизацию все имеющееся у него оружие и боеприпасы в установленном законом порядке, в связи с аннулированием разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, возник умысел на незаконное хранение в сейфе в квартире по вышеуказанному адресу, ранее приобретенных им боеприпасов к огнестрельному оружию: 1) пяти спортивно - охотничьих патронов калибра 5,6 мм; 2) пяти охотничьих патронов калибра 7,62х39 мм, чтобы в дальнейшем использовать данные патроны в личных целях.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, ФИО1, не имея разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в период с 05 июля 2023 года по 16 час. 55 мин. 26 декабря 2023 года, в нарушение требований: статей 6, 9, 13, 22, 25 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ «Об оружии», согласно которых на территории Российской Федерации запрещается хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием (п. 9 ст. 6); приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию (ч. 1 ст. 9); охотничье огнестрельное оружие имеют право приобретать граждане Российской Федерации, которым в установленном порядке предоставлено право на охоту, при условии, что они занимаются профессиональной деятельностью, связанной с охотой, либо имеют в собственности охотничье огнестрельное гладкоствольное длинноствольное оружие не менее пяти лет (ч. 8 ст. 13); хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом (ч.ч. 1, 4 ст. 22); правила учета, ношения и уничтожения оружия определяются Правительством Российской Федерации (ч. 1 ст. 25); пункта 15 части 1 статьи 9 Федерального закона от 03 июля 2016 года №226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации», согласно которого войска национальной гвардии наделены полномочиями выдавать гражданам и организациям при наличии оснований, предусмотренных федеральным законом, лицензии на приобретение гражданского и служебного оружия; лицензии на осуществление деятельности по торговле оружием, основными частями огнестрельного оружия и патронами к нему; лицензии на экспонирование и (или) коллекционирование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к нему; разрешения на хранение или хранение и ношение гражданского и служебного оружия, на хранение и ношение наградного оружия, на транспортирование, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз с территории Российской Федерации указанного оружия и патронов к нему; разрешения на хранение и использование или хранение и ношение отдельных типов и моделей боевого ручного стрелкового и служебного оружия, полученного во временное пользование в соответствии с федеральным законом; вести в соответствии с федеральным законом учет оружия и патронов к нему; а также Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года №814, согласно которым право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций (п. 19); хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (п. 54); ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органов лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом «Об оружии» (пункт 62); граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия по территории Российской Федерации в количестве не более 5 единиц и патронов не более 1000 штук на основании разрешений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации или её территориальных органов на хранение, хранение и ношение, хранение и использование, на ввоз в Российскую Федерацию соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование оружия (п. 77), незаконно хранил в квартире по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, боеприпасы к огнестрельному оружию: 1) пять патронов изготовленных промышленным способом, являющихся спортивно - охотничьими патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, относящихся к категории штатных патронов для спортивно-охотничьего нарезного огнестрельного оружия, какими могут быть винтовки и карабины марки «ТОЗ», модели 8М, 11, 16, 17, 18, спортивные пистолеты и другое оружие соответствующего калибра; 2) пять патронов изготовленных и снаряженных промышленными способом, являющихся охотничьими патронами калибра 7,62х39 мм, штатными к военным образцам огнестрельного оружия АК, АКС, АКМС, СКС, охотничьему нарезному огнестрельному оружию – охотничьим карабинам модели «Сайга МК», «Вепрь», «СКС», и другому охотничьему оружию калибра 7,62х39 мм. 

Вышеуказанные боеприпасы были обнаружены и изъяты у ФИО1 в квартире последнего, сотрудниками Отд МВД России по Северо-Эвенскому району 26 декабря 2023 года в 16 час. 55 мин. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее заявленное им ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, указав, что предъявленное обвинение ему понятно, свою вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. При этом понимает, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нём выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела, а также знает, что наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, устанавливающим уголовную ответственность за деяние, с обвинением в совершении которого он согласился.

Защитник подсудимого – адвокат Черкасов Е.О. ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения данного уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным постановить в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение боеприпасов к огнестрельному оружию.

Судом изучалась личность подсудимого и установлено следующее.

ФИО1 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, проживает в 

<

адрес>, не военнообязанный, в браке не состоит, иждивенцев не имеет, является пенсионером по возрасту и работает кочегаром в МУП «Эвенскэнерго», по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, получателем мер социальной поддержки не является, жалоб и обращений на поведение ФИО1 в администрацию округа не поступало, согласно информационной справки участкового уполномоченного полиции ФИО1 по характеру спокойный, общительный, жалоб и заявлений на его поведение в быту в полицию не поступало, на профилактических учетах не состоит, характеризуется положительно (л.д. 135-136, 138-142, 145-146, 148, 150, 152-153, 155, 157, 159, 161, 163-165, 169).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, пожилой возраст, активное способствование расследованию преступления путем указания места хранения боеприпасов при осмотре места происшествия (л.д. 46-53). Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих, суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершённого ФИО1 преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применения положений ст. 75 УК РФ и примечания к ст. 222 УК РФ и освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, суд не находит, а совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывает при определении вида и размера наказания. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, отнесенного в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории средней тяжести, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, его возраст, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценив совокупность приведенных обстоятельств, влияющих на назначение наказания, следуя целям наказания, суд пришел к убеждению, что подсудимому следует назначить наказание в виде ограничения свободы.

Обстоятельства, препятствующие назначению подсудимому наказания в виде ограничения свободы в силу ч. 6 ст. 53 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлены.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд полагает необходимым: 5 гильз от патронов калибра 5,6 мм и 5 гильз от патронов 7,62х39 мм, хранящихся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Северо-Эвенскому району (л.д. 71-74), на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, уничтожить.

Процессуальными издержками по делу признаны суммы, выплаченные за участие в деле в качестве защитника ФИО1: адвокату Казаковой К.А. в размере 17 967,5 руб. (л.д. 184-185).

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, то согласно п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вышеуказанные процессуальные издержки взысканию с осуждённого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

С учетом данных о личности подсудимого суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписка о невыезде, после чего данную меру пресечения отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание – 1 (один) год ограничения свободы с установлением ограничений: 

не выезжать за пределы территории муниципального образования «Северо-Эвенский муниципальный округ» Магаданской области, не изменять место жительства (пребывания) и место работы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, а также возложить обязанность: являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации, в дни установленные данным органом.

Контроль за исполнением назначенного осужденному ФИО1 наказания возложить на Ольский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Магаданской области.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, в отношении ФИО1 оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 5 гильз от патронов калибра 5,6 мм и 5 гильз от патронов 7,62х39 мм, хранящиеся в комнате вещественных доказательств Отд МВД России по Северо-Эвенскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки в размере 17 967,5 руб. возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Северо-Эвенский районный суд с соблюдением ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Новиков